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1.	 Przedmowa
Szanowni Czytelnicy!

Przed Wami lektura podręcznika na temat 
zdrowia intymnego mężczyzny. Opisaliśmy 
w nim schorzenia i dolegliwości dotykające 
mężczyzn, które są często tematem tabu i roz-
mowa na ich temat z pacjentem jest znacznie 
utrudniona przez poczucie wstydu czy stresu, 
którego chory może doświadczać.

Ten Zeszyt ma za zadanie wyjaśnić w przy-
stępny sposób te zagadnienia, aby dostarczyć 
wiedzy pozwalającej na rozmowę z pacjen-
tem w sposób profesjonalny. Tematom doty-
czącym zdrowia kobiet poświęciliśmy osob-
ny bliźniaczy podręcznik pt. Zeszyty Aptecz-
ne: Intymne problemy kobiet z perspektywy 
farmaceuty.

Na 160 stronach omówiliśmy dolegliwości 
mężczyzn w każdym wieku, idąc kolejno od 
problemów młodych chłopców ze stulejką, 
przez rak jądra i spadek wydzielania testoste-
ronu z wiekiem (zwany potocznie andropau-
zą), po problemy bardziej geriatryczne takie 
jak rozrost i rak prostaty.

Jak zwykle najwięcej uwagi poświęciliśmy 
farmakoterapii, a w szczególności roli i zna-
czeniu leków bez recepty. W osobnych roz-
działach szczegółowo przedstawiliśmy zasa-
dy leczenia bakteryjnych i grzybiczych infek-
cji prącia, a także zasady skutecznego leczenia 
zaburzeń erekcji i przedwczesnego wytrysku. 
Aby przedstawić szerszą perspektywę tego 
problemu, poświęciliśmy cały rozdział prob-
lemowi obniżonego popędu seksualnego oraz 

innym dysfunkcjom seksualnym, które bar-
dzo często mogą być powodowane przez leki.
Podobnie jak w podręczniku na temat infek-
cji intymnych kobiet, tu również przedstawi-
liśmy tematy chorób wenerycznych takich jak 
kiła, chlamydioza, rzeżączka, rzęsistkowica, 
opryszczka genitalna oraz zakażenia wirusem 
HPV, jednak koncentrując się na objawach, 
które występują w szczególności u mężczyzn. 
Najważniejsze były dla nas infekcje prącia, 
które można leczyć skutecznie preparatami 
bez recepty. W Zeszycie omówiono także in-
ne tematy, które mogą uchodzić za wstydliwe. 
Są to łysienie androgenowe, cewniki i cewni-
kowanie, stomia i nieprzyjemny zapach z ust. 

Podręcznik ten nie powstałby bez pomo-
cy specjalistów z dziedziny wenerologii, uro-
logii, andrologii i seksuologii. Dlatego ser-
decznie dziękuję urologowi i andrologowi 
klinicznemu dr. n. med. Pawłowi Pilcho-
wi za wszystkie cenne wskazówki i konsulta-
cję treści. Jestem też po raz kolejny wdzięczny  
dr. n. med. Pawłowi Brzewskiemu, adiunk-
towi w Klinice Dermatologii  Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Collegium Medicum w Kra-
kowie, za korektę merytoryczną zagadnień 
związanych z chorobami wenerycznymi i in-
fekcjami intymnymi. Podziękowania składam 
też mgr Antoninie Dębogórskiej za cenne 
spojrzenie psychoseksuologa na tematy zwią-
zane ze zdrowiem psychicznym oraz zaburze-
niami erekcji i wytrysku.

mgr farm. Paweł Konrad Tuszyński
Dyrektor ds. naukowych grupy opieka.farm

Kraków, 25.05.2020.



	» z cukrzycą, 
	» nieobrzezanych, 
	» których partnerki mają nawracają-
ce grzybicze zapalenie pochwy. [1]

Objawy grzybiczego zapalenia 
żołędzi i napletka
Grzybicze zapalenie żołędzi objawia się:

	» bólem, 
	» świądem,
	» przekrwieniem,
	» serowatą wydzieliną o nieprzyjem-
nym zapachu, a także

	» pieczeniem i świądem nasilającymi 
się po stosunku. [1]

Wystąpienie zapalenia żołędzi i na-
pletka u zdrowego mężczyzny może 
być pierwszym objawem niezdiag-
nozowanej cukrzycy. Niekontrolo-
wany poziom cukru sprzyja namna-
żaniu się grzybów pod napletkiem, 
prowadząc do stanu zapalnego. [1]

Leczenie grzybiczego zapalenia 
żołędzi i napletka
W leczeniu grzybiczego zapalenia żołędzi 
i napletka skuteczny jest  krem z klotri-
mazolem (Clotrimazolum GSK, Clotri-
mazolum Hasco) 2 x dziennie, przez 1-3 
tygodni. W ciężkich przypadkach lekarz 
może zlecić doustnie flukonazol. [1]

Leczenie partnerki 
Partnerki mężczyzn z  grzybiczym zapa-
leniem żołędzi powinny również zastoso-

wać leczenie przeciwgrzybicze, aby zapo-
biec nawrotom infekcji. [1] 

8.1.4.	 Bakteryjne zapalenie 
żołędzi i napletka

Leczenie bakteryjnego zapalenia żołędzi 
i napletka jest empiryczne, ponieważ za-
zwyczaj nie jest znana bakteria wywołu-
jąca dolegliwości. W  przypadku infekcji 
bakteryjnej lekarz może zalecić leki za-
wierające takie związki jak:

	» żel, krem lub tabletki z metronida-
zolem (Metronidazol Polpharma, 
Rozex),

	» amoksycylina z kwasem klawula-
nowym (Augmentin, Taromentin, 
Amoksiklav),  

	» krem z klindamycyną (Dalacin) 
lub

	» krem z mupirocyną (Mupirox).

Preparat w postaci kremu, zawie-
rający klindamycynę (Dalacin) może 
uszkadzać prezerwatywy lateksowe 
i krążki dopochwowe.

8.2.	 Infekcje pasożytnicze
Poza infekcjami bakteryjnymi i  grzybi-
czymi, okolice narządów płciowych mogą 
zostać też dotknięte infekcjami pasożyt-
niczymi, takimi jak świerzb czy wszawica 
łonowa. Świerzb i wszawica łonowa zali-
czane są do chorób przenoszonych drogą 
płciową, mimo że mogą być przenoszone 
również drogą poza płciową. 
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filaktycznym stosowaniem doksycykliny 
prowadzone na większej grupie pacjen-
tów. 

11.4.	Przebieg i objawy kiły
W przebiegu nieleczonej kiły można wy-
różnić kilka stadiów, które różnią się ob-
jawami. Są to:

	» kiła wczesna, która trwa do 2 lat od 
zakażenia, jest okresem największej 
zakaźności i dzieli się na:
	– kiłę i okresu (pierwotną, pierw-

szorzędową), która obejmuje 
pierwsze tygodnie od zakażenia,

	– kiłę II okresu (wtórną, drugorzę-
dową) od 9 tygodnia do 2 lat od 
zakażenia,

	» kiła późna, gdy od zakażenia mija 
kilka do kilkunastu lat, która może 
przebiegać jako:
	– kiła utajona (w 72% przypad-

ków), bezobjawowa i bez dal-
szych powikłań,

	– kiła III okresu (trzeciorzędowa) 
z poważnymi powikłaniami 
wielonarządowymi. [3]

Okres od zakażenia do wystąpienia 
pierwszych objawów kiły wynosi od 9 do 
90  dni (zwykle 21  dni), kiedy to krętki 
namnażają się i wędrują z krwią do róż-
nych tkanek.

11.4.1.	 Kiła I okresu (kiła 
pierwotna)

Charakterystyczne dla kiły i  okresu jest 
jedno lub kilka niebolesnych owrzodzeń 
(tzw. zmiana pierwotna, objaw  pierwot-
ny), widoczne na Ryc. 1. Owrzodzenia 
są zlokalizowane w  miejscu wniknięcia 

krętków, czyli na penisie, na skórze okolic 
odbytu, w kanale odbytu, w jamie ustnej 
lub na palcach ręki. Może też wystąpić 
powiększenie węzłów  chłonnych. Niele-
czony objaw pierwotny samoistnie zanika 
w ciągu 3-6 tygodni.

Ryc. 1. Zlokalizowany na wardze objaw pier-
wotny w przebiegu kiły i okresu.

Zmiana pierwotna zwykle jest nie-
wielka, nie boli i sama się goi, więc 
często pacjent może w ogóle nie 
zorientować się, że u niego wystą-
piła. Z tego względu rozpoznanie 
choroby w stadium kiły pierwotnej 
jest trudne.

11.4.2.	 Kiła II okresu (kiła 
wtórna)

Kiła II okresu rozpoczyna się po upływie 
ok. 9 tygodni od zakażenia. Pacjent w sta-
dium kiły wtórnej może skarżyć się na:

	» objawy grypopodobne (gorączka, 
bóle mięśni i stawów, ból gardła, 
utrata apetytu, powiększenie wę-
złów chłonnych),
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apteka może prowadzić nimi obrót. Przy-
kłady worków  stomijnych przedstawiają 
Ryc. 10, 11, 12.

W przypadku chorych poszukują-
cych awaryjnie możliwości zakupu 
sprzętu, możemy pomóc, posiadając 
na stanie apteki worek jednoczęś-
ciowy z kryzą do wycinania otworu 
o średnicy odpowiadającej wielkości 
wyłonionej stomii.

Ryc. 10. Worek i płytka do kolostomii. System 
dwuczęściowy (osobno płytka z przylepcem, 
klipsem do zapinania worka), worek zamknięty.

Worki stomijne mogą być otwarte lub 
zamknięte. W  przypadku worków  za-
mkniętych wymiana worka następuje po 
każdorazowym zapełnieniu. Worki ot-
warte dają możliwość opróżniania worka 
z treści jelitowej i prawidłowo umocowa-
ne mogą pozostawać na stomii 3-4 dni. 
Przykładowy worek stomijny w systemie 
otwartym przedstawia Ryc. 11.

Ryc.11. Worek i płytka (system dwuczęściowy) 
do ileostomii w systemie otwartym.

Worki do urostomii zaopatrzone są w uj-
ście z  kurkiem, umożliwiające częste 
opróżnianie worka. Przykładowy worek 
dwuczęściowy do urostomii przedstawio-
no na Ryc. 12.

Ryc. 13. Worek do urostomii w systemie dwu-
częściowym.

25.4.	Wymiana 
worków stomijnych

Wymiana worka stomijnego powinna 
odbywać się w łazience lub pomieszcze-
niu z dostępem do bieżącej wody i lustra, 
które umożliwi obejrzenie stomii. Pacjent 
powinien też mieć przy sobie:

	» mydło,
	» ręcznik papierowy,
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